viri justi verba circa salutis instituta, et circa adipiscendæ vitæ cœlestis commercia retentebatur per dies.
Atque hæc de Radegunde, dum ea in regia aula adhuc viveret.

60. Deinde multa jam erant Pictaviensis monasterii sanctimonialibus negotia gerenda, sive quæ ad privatas earum curas et officia spectarent, sive quæ ad totius monasterii rem ac statum pertinerent, quibus in procurandis alterius qui extra monasterii septa viveret diligentia desiderabatur ac fides. Ita, quo unum aut alterum exemplum proferam, existat apud Gregor. Tur., lib. ix Histor. Franc., cap. 42, exemplar epistolæ quam Radegundis mittit ad episcopos Galliæ, quo illorum patrocinium et auctoritatem adversus eos qui monasterii Pictaviensis jura vel bona lèdere voluissent aliquid impetraret. Item, cap. 39, legitur quoddam rescriptum episcoporum ad Radegundem, in quo moniales illæ feriuntur anathemate, quæ unquam e monasterio egredi aut nubere voluissent. Hæc itaque, et id genus alia, sœpe cum episcopis, ant regibus, et aliis principibus viris, communicanda, et per ipsos interdum transigenda, aliquem, præstantem consilio solertiaque virum requirabant, qui eadem gereret ac procuraret.

61. Quæ cum ita sint, illud mihi videor primo affirmare posse Radegundem et Agnetem totius vitæ moderatorem ac præceptorem Fortunatum habuisse, cuius iudicio atque consilio cum in rebus suis privatis dirigendis, tum monasterii totius disciplina temperanda uterentur. Quod sane et tantæ necessitudini, quantam inter ipsum et illas interfuisse ostendimus, consentaneum videtur, et Fortunati religioni, doctrinæ, prudentiæ; idque Radegundis illa vota fuisse facile dixerim, quibus Venantius ipse se *adhæsisse* fatetur, quominus ad suos in Italiam regredieretur. Atque etiam adeunt indicia aliqua ex scriptis Fortunati quæ hoc ipsum confirmant. Ita lib. xi, cap. 4, auctor est Radegundi ut ad stomachum corroborandum ac recreandum viui aliquid sumeret, proferens Apostoli exemplum et auctoritatem, Timotheo ad ipsum suadentis. Item, cap. 7, ad Agnetem scribens, rogat ut quod ipse obsequium seu famulatum absens Radegundi impedire non poterat, pro se ipsa præstaret. Idem, cap. 8, gratias agit Agneti quod monialibus epulum, Drogatu suo, indulisset, et optat ad extremum, quo Agnes et Radegundis diu essent superstites, quo earum *freno*, seu auctoritate, Pictaviensis monasterii status, sive disciplina, diu floreret ac staret incolunis. Postremo, lib. viii, cap. 17, scribens ad Gregor. Turon., cum grave scandolum ad dissidium, post obitum sanctæ Radegundis, in eodem Pictaviensi monasterio excitatum fuisset, eidem causani abbatissæ commendat his verbis: *Memor sis commendationis beatæ dominæ meæ filiæ, vel jam matris vestræ, dominæ Radegundæ, pro loci sui, vel personæ, totiusque regulæ, stabilitate quod petit, et verborum vel viscerum supplicatione commisit, ita præcipitatis infatigabiliter laborare, qualiter ipse rubis in*

A retributione sempiterna restituat, qui providet auxilium indigentibus. Quibus ex verbis potest intelligi quo in loco is esset apud Radegundem, et Agnetem, et quæ iisdem officia præstaret.

62. Atque etiam ex itineribus tam frequentibus quæ Fortunatum per Galliam Germaniamque habuisse compérimus, conjicere licet plura ad monasterium Pictaviense spectantia negotia per ipsum solita transigi. Ita lib. xi, cap. 27 et 28, scribens ad Agnetem et Radegundem, sua quædam itinera enarrat, quorum in altero diu procella jactatus fuerat, unde in grave vitæ amittendæ discrimen venerat; in altero vero hiemale frigus ac pruinas se perpessum fuisse describit, cum nive et glacie late omnia tenerentur. Atque ipse, indicat quædam habuisse quæ præsens cum illis conserret, nec tunc epistolæ committeret, iis verbis:

Post referenda simul murmur corde tego.

Item lib. vi, cap. 10, cum Mettin accessisset, narrat lintrem quo vehebatur a regio coquo sibi fuisse abductum; cumque venisset Nauciacum, vel Nasium, a Sigiberto rege per liberaliter exceptum, necnon ab ejus ministris Papulo et Gogone, cum lintrem, tum cæteras copias ad iter suum prosequendum necessarias, refert se accepisse. Idem, lib. x, cap. 10, iter suum, aliud quod circa Rhenum et Mosellam consecerat, descibit cum quidem regiæ domni, id est, Childeberto et ejus matri Brunichildi obvius factus, et ab ipsis retentus, et exceptus perhumaniter, eosdem deinde, regia pompa et apparatu iter facientes, fuisse prosecutus. Haud inversim ille itaque est Fortunatum isthac loca, non tam solatii sui causa, aut privati negotii, adisse, sed ut earum voluntati ac sollicitudini, quibus se et operam suam addixerat, satisfaceret.

63. Ex hisce autem itineribus (quæcumque tandem eorum suscipiendorum causa et ratio fuerit) per magnam ipse nactus opportunitatem est per celebres Galliæ ac Germaniæ episcopos adeundi, et cognoscendi quibuscum amicissima benevolentia conjunctus fuisse ex ejusdem carminibus passim deprehenditur. Atque ut ex iis nonnullos commemorem, quorum ex auctoritate et consuetudine non vulgaris commendatio innocentiae ac virtutis Fortunati sumi potest, sanctus Germanus, episcopus Parisiensis, propensissima in eumdem voluntate ac benevolentia exstitit, ut constat inter cætera ex lib. viii, cap. 2, Op. Fortunati, qui cum ad eumdem proficiendi vellet, et a Radegunde retineretur, hæc inquit:

*Me vocat inde pater, radians Germanus in orbe,
Hinc retinet mater, me vocat inde pater.
Dulcis uteque mihi, volo amplectere cohæsit;
Plenus amore Dei, dulcis uteque mihi.*

Hic ille fuit Germanus a quo Agnes, Pictaviensis monasterii abbatissa, consecrata est, ut constat ex testimonio Radegundi apud Gregor. Turon., lib. ix, cap. 42, ex quo intelligi potest magnam inde necessitudinis ac benevolentiae causam vel cum Fortunato interfuisse.

64. Felici etiam, episcopo Namnetensi, viro cum

notitiae generis, tum virtute animi conspicuo, acceptus in primis ac jucundus fuit: idque indicant scripta ad illum Fortunati carmina, et illius ad hunc litteras quas legere est l. m, cap. 4, 5 et seq. Idem apud Leontium, episcopum Burdigalensem, et Placidinam, ejus olim uxorem, mulierem ex imperatoria familia, in primis vero singularis pietatis laude praestantem, non insimum locum tenuit benevolentiae et gratiae, ut aperte testantur carm. 15, 16 et 17, l. i. Libro vero iv, cap. 10, exstat poema, quod ipse scripsit in funus ejusdem Leontii, in quo ipsius generis nobilitati, ac virtuti, et in gregem suum sedulitatem, tum apud reges auctoritati et gratiae resert egregium testimonium.

65. Quid vero de Euphronio dicam, antistite Turonensi? quid de Nicetio, episcopo Trevirensi, aut, qui illum excepit, Magnerico? ad quos singulos existant scriptae Fortunati epistole, seu carmina, l. III, capp. 1, 2, 3, 11, 12 et 13. Nec vero prætereundus sanctius Martinus, Gallicus episcopus, ille qui Suevos, Galliciæ incolas, a paterna superstitione ad Christianam religionem amplectendam convertit, ad quem item Fortunatus epistolam scripsit, plenam amicissimi desiderii, et poema, in quo ejusdem virtutes, et erga gregem suum merita commendat. Habes illa l. v, c. 1 et 2.

66. Addendus his Avitus, episcopus Arvernensis, a quo Gregor. Turon. ad studium divinarum rerum se excitatum fuisse ac provocatum commemorat in libro de Vitis Patrum, cap. 2. Is igitur in primis dilexit Fortunatum, ut jam conjuncta viri cum Gregorio necessitudo efflagitare videbatur. Porro cum Avitus, sacro Pentecostes die, plusquam quingentos Iberiores ad Christum convertisset, hoc ejus factum, prolixo carmine, prosecutus est Fortunatus, Gregorii horatu.

67. Sed ne singulos commovere, qui Fortunatum benevolentia et officiis humanitatis complexi fuisse deprehenduntur, sit unus pro omnibus is, de quo supra mentionem fecimus, Gregorius, Turonensis antistes, vir cum sede ac loco, tum pietate ac doctrina clarissimus. Quam vero ipse diligenter Fortunatum, ac quanta inter utrosque amicitia ac familiaritas intercederet, tam multæ et crebrae ad illum scriptæ hujuscem litteræ seu carmina declarant in quibus is haud secus quam in parentem se affectum esse ostendit, ac vicissim illius præcipuum erga se studium et benevolentiam contestatur. Cum autem, regionum intervallo sejunctus, minus quam vellet ipsi alesse et ejus presentia frui posset, desiderium suum litterarum frequentia compensabat. Ut enim ipse de se proflitur, l. v, c. 14, scribens ad eundem Gregorium:

Jugiter opto libens, sacer amplectende Gregori,
Cernere vos oculis, gnærere litterulis.
Dulce videre mihi, ac si desit copia cerni,
Spes erit orantu vel dare verba Patri.

68. Hujus suas plura scripsit aut edidit Fortunatus, quæ, nisi ejus mortatus et impulsus accessisset, fortasse perpetuis in tenebris ac oblivione po-

A steritatis jacuisserent. Quantu vero Gregorius faceret scripta Fortunati, ac quanti interesse arbitraretur eadem publicam in lucem proferri, inde intelligi potest, quod non leviter cum ipso agendo, sed obtestando et adjurando ab eo contendenterit, quo carmina sua et alia Opuscula in unum volumen colligata evulgaret. Id ex ipsis Fortunati testimonio discimus, ita scribentis ad Greg., lib. i, cap. 1: *Unde, vir apostolice, prædicande papa Gregori, quia viriliter flagitas ut quedam ex opusculis imperitiæ meæ tibi transferenda proferrem, mearum nugarum admiror te amore seduci; ac rursus: Sed quoniam humilior impulsus, alacriter acrius renitentem, sub testificatione divini mysterii, et splendore virtutum beatissimi Martini, conjurans, hortaris sedulo ut contra pudorem meum deducar in publicum, etc.* Libro vero v, cap. 5, se item ab eo ad scribendum incitatum scribit iis verbis: *In eligas, Pater optime, seria curiositate, sincera tamen dulcedine, carmine elinguem proloqui, et currere pingue versu pedestri. Eadem fere scribit, l. ix, c. 6.*

69. Atque hæc inter carmina quæ tunc edidit Fortunatus plura sunt quæ ad Gregorium ipsum scripta fuerunt, atque ejus virtutum laudem et commendationem complectuntur. Ac inter cætera illud eminet in primis, quod exstat lib. v, cap. 3, scriptum ad cives Turonenses, quo iisdem Venantius gratulatur, quod Gregorius Ecclesiæ illius episcopus creatus fuisset, ac bona iis omnia ex pontificis sui adventu ac præsentia ominatur.

70. Qua vero in se munificentia ac liberalitate idem Gregorius esset, passim suis in carminibus declarat, atque ut de ceteris taceam, lib. viii, cap. 25, memorat sibi ab illo agellum præstitum fuisse ad alimoniam ac ceteros sumptus, in quo munificentiam ejusdem confert cum liberalitate sancti Martini, cum hic de parte chlamydis suæ nodum et egenem contexit, his versibus:

Munisci reparans Martini gesta, Gregori,
Texti ut ille habitu, nos alis ipse cibo.
Ut chlamyden ille prius, sic tu partiris agellum;
Ille tegendo potens, tuque sovendo decens.

Cujus quidem agelli situm et amoenitatem describens, c. 24 ejusdem libri, hæc ait:

In qua sorte loci facta est collatio doni,
Qua Vigenna procax littore frangit aquas.
Lapsibus et tumidis dum fertur nauta carinis;
Jugera culta videt, quando celeuma canit.

71. Ejusdem vero in se collata munera ac beneficia summatim complectens, l. viii, c. 23, eorum magnitudinem ac numerum exprimit, inquiens:

Gurgitis in morem si lingua fluenta rigaret,
Turbiæ torrentis vel raperetur aquis,
Ad tua præcipue præconia summa, Gregori,
Dum non explorem fulmine, guita foren.
Munificentemque Patrem aquaret nec Musa Maronis,
Fers bona quanta mihi, quis valet ore loqui!

72. Quid autem reliquos enumerem quos sui amicos ac patronos habuit in Gallia Fortunatus? Reges dico ac principes viros, quibus tam acceptum atque omni tempore jucundum et charum cumdem fuisse, per magnum, meo quidem judicio, cum ingenio ejus et doctrina, tum virtus integratissima, atque etiam cuius-

dam in familiaritatem consuetudine urbanitatis ac festivitatis, est testamontum. Supra jam diximus quam is Sigiberto, regi Austrasiae, gratus esset et jucundus: cui addendi ejusdem fratres, Charibertus, Guntramnus, Chilpericus, et Sigiberti filius (qui postea Austrasiam regnum cenuit), Childebertus, cum reginis suis Brunichilde, Gelesuinthia, Fredegunde, ac regis familiis, apud quos Fortunatum in honore ac pretio fuisse, tot de his atque ad ipsos scripta poemata passim testantur.

73. Jam vero praeter Gogonem, Lupum, Magnulphum, Jovinum, et alios de quibus supra mentionem feci, Mummulenus etiam, vir illis temporibus dignitate praestantis, et inter suos nobilissimus, amicissimus Fortunati fuit. Hie illum egregie laudat l. vii, c. 14, ac l. ix, c. 2, scribit ad eumidem consolatiam epistolam pro morte pueræ filiae. Item Papinus, vir apud Sigibertum potentissimus, Berulfus, Condo, Gundoarius, Bosæ, Galactorius, Chrodius, Mummolus, et alii cum virtute ac dignitate præcelentes viri, tum apud reges suos honorati et gratiosi, principia benevolentia eumdem prosecuti deprehenduntur. Quod autem ad ejus commendationem, meo quidem judicio, valere plurimum debet, illud est, quod cum illorum quos nominavi plerique varia fortuna usi interdum sint, ac nonnulli vel in reges ipsos conspiraverint, aut ab iisdem defecerint, alii gravibus de causis suspecti et offensi locum suum et gradum amiserint, et exilio aut morte multati miserrime interierint, unus pene Fortunatus, nulla unquam de causa accersitus aut suspectus legitur fuisse, nec eorum quos amicissimos et conjunctissimos habebat calamitas illi qua apud Reges fruobatur gratiae offecit aliquando: quod magno indicio est ita eumdem nobilissimorum virorum amicitias coluisse, ut idem alienis a persona sua et gradu negotiis sese non immisceret, atque, ab omni partium studio alienus, quod suum erat opus persequeretur, pacis atque otii amicus.

74. Spatiu[m] vero temporis aliquod habitavit Fortunatus in ea Britannice minoris parte quæ ad Oceanum posita, ejus ductibus alluitur ac cingitur. Sic enim ipse scribit ad Felicem Namnetensem, l. iii, cap. 4: *Oscitante me prope finitima pelagi blandimento naturalis torporis in lecto, et littorali diutius in margine decubante, subito per undisragos vestri fluctus eloquit, quasi scopulis recurrentibus elisa, salts sparagine me contigit irrorari.* Idem scribens ad Druconem Diac., lib. iii, cap. 33, hæc ait:

Nos maris Oceani tumidum circumfluit æquor,
Te quoque Parisius, clare solal[is], habet.
Sequana te retinet, nos unda Britannica cingit.
Divisor terris, alligat unus amor.
Non furor h[ab]e[re] Pelagi vultum mihi substrahit illum,
Nec Boreas auferit nomen, amice, tuum.

75. Querendum autem videtur quanam maxime de causa idem in oras illas ac littora secessisset? Quia in re si licet conjicere aliquid, illud primum animadverto, solemnis tunc temporis plerisque viris reli-

A gio-issimis fuisse ut per annum, ac sacro maxime quadragesimali tempore, in locum quempiam ab hominum frequentia remotum secederent, in quo precibus solis ac jejunis vacarent. Ita de sancto Senocb narrat Greg. Tur., lib. de Vitis Patrum, cap. 45, quod a die sancti Martini, usque ad Natalem Christi diem, et rursus quadraginta ante Pascha diebus celula vivebat inclusus; itemque de Berecundo⁴, pontifice Ambianensi narrat auctor Gregorio coævus, quod secretum in locum recedebat, ut sacro quadragesimali tempore divinarum rerum contemplationi vacaret impensius.

76. Porro eam ad rem aptissimam occurrabant insulæ, quæ mari undique crenatus, frequenter hominum arcebant accessus. H[ab]ec de Palladio, Santonensi episcopo, narrat Gregorius, lib. viii Hist. Franc., cap. 43, quod ipse Quadragesima tempore in insulam maris, orationis causa, secessisset. Sanctus Marculfus etiam, abbas Nantensis, in quamdam insulam quotannis confugiebat, quatenus tibi super illud sacrum tempus quadragenarium corpus rigidius solito maceraret, et quo ab hominum conspectu esset remotor, eo ad vigilias, orationem, jejuniaque exercenda aptior, atque expeditior esset, ut legitur in ejusdem Vita, n. 12, quæ relata est scc. i Bened., pag. 128. Porro vel ætate divi Ambrosii quam frequentari insulæ solerent ab his qui, pietatis causa, sola ac secreta in loca cupiebant secedere, indicat ipse Ambrosius in Hexam. l. iii, c. 5, iis verbis: *Quid enimerem insulæ... in quibus ii qui se abdicant intemperantiae saecularis illecebris, fide continentia proposito, eligunt mundo latere, et viæ hujus declinare dubios onfractus?* Mare est ergo secretum tempore antiae, exercitium continentiae, gravitatis secessus, portus securitatis, tranquillitas saeculi, mundi hujus sobrietas, tum fidelibus viris atque devotis incentivum devotionis, ut cum undarum leniter alluentium sono certent cantus psallentium, plaudant insulæ tranquillo fluctuum sanctorum choro, hymnis sanctorum personent.

77. Quæ cum ita sint, adducor ut credam vel Fortunatum in quampliam insulam secedere aliquando consuevisse, idque forte sacro Quadragesimæ tempore, in qua, ab hominum turba remotus, atque omnibus vacuus negotiis, jejuniis ac precibus studiis instaret. Quod enim ipse in aliqua insula vixerit, ex ejusdem verbis intelligi potest, quibus ad Placidinam scribit, lib. i, cap. 17, hoc modo:

Munera parva nimis, pia, suscipe, quæso, libenter,
Quæ magis ipsa decens, munus in orbe micas.
Fluctibus e mediis hæc ut daret insula vobis,
Oceanus tumidis murinre præstat aquis.

78. Quanquam vel ea fortasse fuit causa cur Fortunatus insulas, sive alia maritima loca, peteret aliquandò, quod is sanctissimorum hominum, qui illis in regionibus habitaverant, ac rerum ab iisdem gestarum monumenta quereret, quibus cum ad pietatem accenderetur, et acueretur ad imitationem similitudine exemplorum, tum actus ab iisdem Vitas conscriberet. Quod in primis solennitate eidem fuisse,

⁴ Lega præf. ad scc. i, n. 111.

Cum tot ab ipso elucubratæ Vitæ sanctorum testantur, tam hæc ejus verba confirmant, quibus ipse de se proficitur, lib. II, cap. 42 :

Laudibus humanis reliquorum corda resultant,
At mihi de justis commemorare placet.
Nam pietatis opus, victores texere libri,
Admonet ingenium res ratione duplex.
Una quod est habilis de magnis magna fateri,
Nam bona qui reticet criminis auctor erit.
Altera causa monet, quoniam succensus amatitur,
Et meliora cupit qui sua facta legit.

79. Ac sane non obscurum ejus rei indicium ipse nobis præstat Fortunatus, l. I, c. 47, ad Placidinam scribens hisce verbis :

Quæ loca dum volui properans agnoscere ponti,
A Boreæ veniens, reppulit unda furens.
Prosperitas ut vestra tamen se plena probaret,
Obtulit in terris quod peteretur aquis.

Quibus postremis versibus id mihi maxime indicasse videtur, quod cum eo consilio navigaret ut relicta quibusdam maritimis in locis a piissimis viris pietatis suæ ac sanctimoniae vestigia cognosceret, inde rejectus tempestate, et ad Placidinam delatus, in ejus persona ac vitæ ordine id expressum repererit quod aliis in locis navigando quærebatur.

80. P. Browerus (cui et cl. vir Joseph. Liruti assentitur) arbitratur Radegundem secutam Fortunatum fuisse, ac in eadem cum ipso aut certe proxima insula interea habitasse. Ea vero ratione dicitur, quod scribens Fortunatus ad Felicem, episcopum Namnetensem, in eadem epistola, in qua dicit se oscitari prope finitima pelagi, refert ipsius Felicis verbo, quibus antea ad sese scripsisset : *Ipsum Radegundis muro charitatis inclusum vivere.*

81. Sed id mihi tanti esse non videtur quamobrem credamus Radegundem, ejus regulæ ad quam mores soos conformaverat ac sui propositi oblitam, unquam e monasterio egressam esse, ut alio concederet. Ipsa siquidem regulam sancti Cæsarii Arelatensis episcopi sequebatur, in qua, art. 5 recapit., diserte cautum fuerat : *Ut nulla ex vobis (monialibus) usque ad mortem suam de monasterio egredi permittatur, aut per se ipsam præsumat exire.* Ille de Radegunde scribit Baudouivio in ejus Vita, num. 28, quod instituerat *ut nulla vivens foras monasterii januam egredetur.* Quin ipsamet Radegundis, in epistola ad episcopos Galliæ (quam legere est apud Greg. Tur., l. IX Hist. Franc., c. 42), implorat eorum auctoritatem adversus moniales illas quæ extra regulam exinde (e monasterio) egredi tentavissent. Postremo eadem in libro de Excidio Thuringiæ sic a Fortunato loquens ad Ilmalemfredum, patruellem suum, inducitur :

Sacra monasterii si me non claustra tenerent,
Improvisa aderam, qua regiœ sedes.

Nullo itaque modo credibile est Radegundem unquam a monasterio recessisse, quo Fortunatum queretur, sive religionis ac pietatis gratia, sive ulla alia de causa loca maritima petentem.

82. Porro ex illa quæ Radegundem inter ac Fortunatum interficit necessitudine, Browerus conjicit eandem monasticem amplexum fuisse, ac fortasse regulam sancti Cæsarii, episcopi Arelatensis, secutum esse, in quam præcipuum extitisse Radegundis sta-

Concipiente fide Christi Radegundes amore,
Cæsarii lambit regulæ quidquid habet.
Cujus pontificis refluentia pectore melia,
Colligi, et rivos iusitata bibit.

83. Addit Browerus cumdem, more veterum anchorarum, fiscellas texere solitum, e quibus unam mittens ad Radegundem et Agnetem, l. XI, c. 43, sic eas alloquitur :

Ista meis manibus fiscella est vimine texta,
Credite, mi charæ, inater et alma soror.

Item eodem in libro, c. 47, aliud operis, suis manibus confectum, ad easdem mittit his verbis :

Composit manibus propriis hoc munus amoris,
Sed tibi, vel dominae sit, rogo, dulce meæ.

Quis autem ignorat id maxime monachorum proprium fuisse, ut manibus suis quotidiano operi instarent, ac fiscellas, vel id genus alia, elaborarent atque contexerent?

84. Atque his Broweri conjecturis vel illud addere placet, quod a cl. Ruinart animadversum est in præf. ad Op. Greg. Tur., n. 35, inquieto : *Monasticus ordo, jam tempore Gregorii, ita erat clericatu conjunctus, ut idem fuerit monachum esse ac clericum.* Aliquam etiam ex eo conjecturam facere possumus, quod, cum is, lib. IV Vitæ sancti Martini, de Paulo, Aquileiensi episcopo, scribat :

Qui me primævis converti optabat ab annis, innixerit videtur, se, et si non primævis ab annis, pœste tamen conversum fuisse, id est, monastice fuisse amplexum, ut ostendimus supra, num. 43.

85. Sane Radegundis præter illud suum monasterium mulierum, quod Agneti regendum tradiderat, et in quo ipsa vivebat, aliud virorum apud Turonos exstruxerat. Quin et Pictavia basilicæ sanctæ Radegundis aliud monasterium virorum adjunctum fuisse constat ex Baudouivio, lib. Vita sanctæ Radeg., num. 19 et 31, in quo credibile est Fortunatum etiam, sive exemplo ac imitatione, sive incitamento et hortatu Radegundis, monachum egisse ut et illi præsto esset, si quid ejus consilio et opera indigeret, et vitæ consuetudine ac instituto ad ejus vitæ similitudinem propius accederet.

86. Quamvis autem plurima extiterint Fortunati officia in Agnetem ac Radegundem, quibus nunquam ejus diligentia ac sollicitudo videtur defuisse, non minora tamen pietatis ac sedulitatis officia Ecclesie Pictaviensi, cuius clero (ut ante diximus) ascriptus fuerat, præstissime dicendus est. Neque vero sine præclaris illam in Ecclesiam meritis vir, præsertim advena, supremani ipsius Ecclesie sedem aliquando adipisci potuisse.

87. Mirandum est autem nonnullos extitisse qui iniciati sint Venantium Fortunatum episcopum fuisse unquam, aut alium Fortunatum communiscantur, ad quem munus illud delatum fuisse asserant, a nostro plane diversum. Qui ea maxime ratione ducuntur, quod Gregorius Turonensis, quolies ejus mentionem facit nonnisi presbyterum illum nominet. At duo gravissima ac certissima monumenta evincunt

Fortunatum nostrum episcopum, et quidem Pictaviensem fuisse. Nam primo Baudonivia, monialis monasterii Pictaviensis, coeva Fortunato, sic de ipso scribit in prolog. *Vite sanctæ Radegundis* : *Non ea quæ vir apostolicus, Fortunatus episcopus, de beatæ Vita composuit iteramus. Quis autem asserat Vitam beatæ Radegundis, quæ alteri scriptæ a Baudonivia solet præfigi, a nostro Venantio Fortunato non fuisse conscriptam? Deinde Paulus Diac., lib. II Hist. Long., cap. 43, sic de ipso scribit : Novissime que in eadem civitate (Pictavis) primum presbyter, deinde episcopus ordinatus est. Jam vero Paulus diaconus a Carolo Magno, postquam hic Longobardorum regnum in Italia extinxerat, abductus in Gallias, cum et Pictavum ad tumulum Fortunati venisset, ex certis monumentis rei omnem discere potuit.*

88. Quod vero Greg. Turonensis nonnisi presbyterum eum appellat, nihil negotii ea res facit, cum Fortunatus nonnisi extremo vitæ suæ tempore, ut infra dicemus, Pictaviensis episcopus creatus sit, quo tempore Gregorius non solum ediderat libros suos, sed etiam vita sanctus fuerat, ut suo loco ostendemus. Atque isthac fuit causa cur ejus opera Gregorio Turon. nuncupata *presbyteri Italici*, non *episcopi Pictaviensis*, nomen præferant.

89. Quo vero anno Fortunatus sedem Pictaviensem concenderit, difficile est definire^a. Quo scilicet tempore decessit Radegundis (quæ obiit an. 587, teste Gregor. Turon., lib. ix Hist. Franc., cap. 2) Pictaviensem Ecclesiam adhuc regebat Mauroveus, ex testimonio ipsius Gregorii, qui cap. 106 lib. de Gloria conf., testatur se, Mauroveo absente, curasse funus ac sepulturam beatæ Radegundis. Mauroveum exceptit Plato an. 592, qui ad illam sedem evectus est, adhuc superstite Gregorio, cuius fuerat discipulus. Hinc quo die Plato Pictaviensis episcopus constitutus est, sic de illo cecinit Fortunatus lib. 10, cap. 18.

Gaudia fæta paret præsentia sancta Gregori,
Et geminas urbes adjuvet una fides.
Qui modo discipulo Platoue, autistite summo,
Solemnum Ecclesiæ hic dedit esse diem.

Sunt qui huic Platoni Placidum suffectum fuisse asserunt in sede Pictaviensi; sed hic non alias fuit a Platone ipso, ut adnotat cl. Ruin., ad Op. Greg. Turon., lib. iv de Mir. sancti Martini, cap. 32. Platoni itaque vita functo, non alias successit quam Fortunatus; cumque obitus Platonis referatur ad annum circiter 599, eodem ferine tempore Fortunatus episcopus Pictaviensis creatus fuisse dicendum est, cum Greg. Tur. ad an. 595 diem suum jam obiisset.

90. Exstat lib. iv Op. Fort., cap. 25, poena scriptum ab eo in funus Theodechilis reginæ, quæ ad an. 598 fato extincta est, ut ostendit cl. Pagius, ad illum annum, num. 4. Non multo itaque postquam illud epithaphium scripsit, renuntiatus est episcopus Pictaviensis, jam inclinata ad senectutem aetate. Cum enim is annos circiter triginta sex natus venerit

^b Vide Pag., ad an. 590. Lege Greg. Tur., de Gl. conf., c. 96., et l. iv de Mir. S. Martini, c. 52; et

A in Gallias, ac tringita quatuor alios exegerit in hoc regno, antequam episcopus fieret, constat ad illum pervenisse dignitatis gradum, cum jam devexus esset ad senectutem.

91. Locum illum adeptus Fortunatus, cum vita innocentia et virtutum exemplo, tum doctrina plurimum, gregi suo profuit. Exstant jam ejusdem Expositiones in Symbolum et Orationem Dominicam (L. x, c. 1, 2), quas ille ad eum finem elucubrassæ videtur, ut eas plebi suæ recitaret, quârum in altera hæc ait inter cetera : *Inde retinentes ejus (Orationis Dominicæ) mysteria, et quam multa sint in brevitate collata, properæ ædificationem Ecclesie, paucis docemur explicare, quia tunc nobis melius placebunt auditu, cum patuerint intellectu. Itaque ad ipsum renamus sanctæ Orationis sermonem*, etc. Quibus in verbis Pastoris gregem suum instituentis persona satis ostenditur.

92. Non multos vero annos Pictaviensi Ecclesia præfuit Fortunatus, cum eidem jam demortuo successerit Caregisilus, et bunc Ennoaldus exceperit, qui ad an. 615 Pictaviensem Ecclesiam regebat, de quo legendus Cointius ad hunc annum, num. 27. Fortunatus itaque, septimo ineunte sæculo, e vita excessisse dicendus est; ac Pictavis in basilica sancti Hilarii (ut narrat Paulus Diac. loco sibi citato) digno tumulatus honore quiescit. Cujus ad tumulum cum idem Paulus, venerationis ac pietatis causa, accessisset, sequens epithaphium, rogatu Apri, ejus loci abbas (ut ipse refert de sese) scribendum contexit :

Ingenio clarus, sensu celer, ore suavis,
Cujus dulce melos pagina multa canit.
Fortunatus apex valum, venerabilis actu,
Ausonia genitus, bac tumulatur humo.
Bujus ab ore sacro sanctorum gesta priorum
Discimus: hæc monstrant carpe lucis iter.
Felix, quæ tantis decoraris, Gallia, gemmis,
Lumine de quarum nox tibi tetra lugit.
Hos modicos prompsi plebeio carmine versus,
Ne tuus in populis, sancte, lateret horor.
Redde vicem misero, ne judice spernas ab æquo,
Eximiis meritis posce, beate, precor.

93. Porro Fortunatus cum ob pietatem ac sanctimoniam, tum ob ornamenta ingenii atque doctrinæ, commendari plurimum consuevit, ut tot pene habuerit virtutis suæ præcones, ac testes, quot de illo scripsere. Certe tot in Gallia Germaniaque clarissimi d. sanctitate viri, inter quos celeberrimi illius ætatis episcopi, cum Fortunato intima amicitia ac familiaritate conjuncti, in primis vero Radegundis et Agnetis, quæ tam singularis pietatis laude illis temporibus fluerunt, tanta cum Fortunato necessitudo et charitas, satis declarant qua is existimatione esset in Galliis, quæque de ejusdem virtute esset omnium opinio.

94. Itaque mirandum non sit Baudoniviam apostolicum illum virum appellasse: Paulum Diaconum, cum venisset in Gallias, ejusdem tumulum, ut ipse de se profitet, orationis causa invisisse, atque eumdem sanctum et beatum in illo carmine quod ad ejus sepulcrum elucubravit nominasse, ac implo-

Coint., ad an. 592, n. 5; et Ruin., in notis ad Greg. Tur., cit. loco.

raze ut sibi apud eorum judicem eximis meritis A patrocinaretur. Ex quibus intelligi potest eam quæ tunc de Fortunati sanctitate opinio in Galliis fuit, vel ad posteriores ætates, perpetua hominum consensione, pervenisse.

95. Ipsum deinde Fortunatum inter imagines sanctorum Augustanorum relatum legimus iis verbis : *Sanctus Fortunatus ex presbytero Italico, episcopus Pictaviensis*; quem honorem eidem tributum censem nonnulli, quod eam ad urbem, in suo illo per Germaniam itinere, accesserit, ut cineres sancte Afræ ibi conditos veneraretur; ac forte, spatium temporis aliquod ea in civitate commoratus, egregiae virtutis specimen aliquod dederit (*L. & Vitæ S. Mart.*). Idem invocatur in litanis sancti Cypriani extra muros Pictavienses, ut ex illius Ecclesiæ sacris monumentis ostendit Andreas Suassaius ad calcem Martyrologii Gallicani. Qua de re legendus Cointius, ad an. 599, num. 28, et Pagius, ad an. 568, num. 4. In vetustissimis etiam precibus, seu litanis, solitis a Carolo Calvo recitari, inter ceteros sanctos episcopos vel Fortunati nomen expressum reperitur his verbis : *Sancte Fortunate, ora pro nobis*, uti appareat ex antiquissimo Ms., quod edidit Stephanus Balotius in app. ad Cap. Regum Franc., cap. 94. Postremo ejusdem Festum in Ecclesiæ Pictaviensi sub ritu duplo celebratur ad diem 14 Decembris, ut referunt Sammarthani in Gall. Christ., t. II, p. 1151. Legendus et Suassaius in Mart. Gall. II, p. 13, Kal. Jan.

96. Atque hæc externa sunt de pietate ac religione Fortunati testimonia. Si autem ejus scripta, sive prosa, sive versu, elucubrata, legantur, nihil fere aliud illa quam egregiam in Deum ac beatam Mariam, Divosque omnes, pietatem et reverentiam præ se ferunt, tum in virtutibus hominum ac præclaris meritis celebrandis alienum ab omni inadvertia singulare studium ac sedulitatem. In iisdem ubique digna Christiano homine, ingenuitas ac morum simplicitas appetit, in colendis amicitiis singularis innocentia ac fidès, tum præcipuus æquitatis honestatisque amor ubique expressus perspicitur. De se quoties loquitur, non modo verbis non effert ea ornamenta quæ alii in ipso admirabantur, sed etiam totus est in eisdem occultandis, aut extenuandis, idem in ceteris ornandis, quos ulla virtutis laude præstare cognoverat facilis ac D liberalis ostenditur.

97. Ejusdem vero in scribendo pietatem Ecclesia testimonio suo ac facto comprobavit, cum plures hymnos ab ipso concinnatos ad divina officia et sanctorum festa celebranda adhibuerit, et usu suo consecrarit, quos permultos suis (quamvis alii fortasse adhiberi desirint, alii auctoris sui ex incuria hominum et obliuione nomen amiserint) ex Paulo Diac. et Joanne Trithemio discere possumus, quorum alter *Hymnos singularum festitatum compositos a Fortunato suis resert, alter hymnos ab eodem elucubratos septuaginta septem enumerat, quorum primus ille statuit, qui incipit : Agnoscat omne sacerdotum, etc., qui existat lib. VIII, cap. 5, Op. Fort.*

98. Quod vero attinet ad ingenium et doctrinam Fortunati, etsi illud dem, ejusdem poemata illi leporibus ac venustatibus hta sepe non apparere quæ delicatuli nonnulli persecui ac desiderare consueverunt, ino et quoddam interdum barbariem, ex temporum indeole, præ se ferre concedam, idem tamen illud affirmo, cum aptis concinnisque sententiis tota fere illa contexta esse (quod plurimi faciendum est, non solum in soluta oratione, sed etiam in poesi), tum ne rude quidem, saltem in locis pluribus, aut impolitum dicendi genus ab eo adhiberi, quinimo tale quod interdum vel delicatiores aures delectare possit. Idem in affectionibus animi, pro temporum ac personarum natura, exprimendis (quod in primis artis et ingenii vim ostendit) maxime antecellit; nec B salis quidem et leporis expers, cum locus expostulat, deprehenditur.

99. Quod si quis forte id desiderat, ut elegantior interdum ac diligentior esset, idem meminerit oportet, ea in tempora illum incidisse, quibus diutinis bellis ac frequentibus Barbarorum incursionibus non solum Italia, in qua doctus et educatus fuerat, sed etiam, in qua deinceps vixit, Gallia vexata et afflita saepius fuit, ut mirandum potius sit, si quid, ea ceterate, cum ceteris in rebus, tum in Musis ac litteris, barbariem ac feritatem non redoleret. Si quid vero aliud, Musæ certe quietem et otium desiderant, ac quoddam vacuitatem ab angoribus. Quocirca quid tandem festivum, ac lætum, et suis absolutum numeris, canere is poterat, qui, anxius ac sollicitus, illud sepe quereret :

C Si gravis arma tenens, Italias terit hospes arenas?
quique ab Italia diu exsul, secum illud et cum aliis
conquererabatur :

Cur mihi tam validas innectis cura querelas?
Tristius erru nimis, patris vagus exsul ab oris,
Quam sit Apollonis naufragus hospes aquis.

100. Hisceq adde quod is pleraque carminum non domi scribebat otiose, ut eadem seria cura ac diligentia elucubrare, ac, si quid minus commode exciderat, refingere ac limare subtilius posset, sed in itinere, aut navigans, aut equitans, fere effudit, aut inter barbaros homines, invitatus ad convivia, ex tempore profudit. Ut enim ipse de sese scribit ad Gregor. Turon., lib. I, cap. 1 : *Præsertim, inquit, cum ego imperius de Ravenna progrediens Padum, Athænum, etc., transans, pendulus montanis ansætibus, Pyrenæis occurrentis, Julio mense nivosis, pene aut equitundo, aut dormitando conscripserim. Ubi inter Barbaros longo tractu gradiens, aut via fessus, aut crapula brumali, aut frigore, Musa hortante, nescio gelida magis an ebria, novus Orpheus Lyricus, silvæ voces dabum, silva reddebat. Quibus propterea se excusat ad Gregorium, quominus carmina sua ederet. Item in alia epistola ad eundem Gregor., quæ præfixa est quatuor libris de Vita sancti Martini, suum quoddam poemæ ad eundem dixit mittere : quod in opere messium, id est, in ipsa messe, ait, ut præsens explicare portitor poterit, nec expedire licuit, nec tentare singula. Et addit : Totum illud opus (nempe quatuor libros de Vita sancti*

Martini) versu intra hec bimestre spatiū, audax magis quam loquax, nec efficax, cursim et impolite, inter frivolas occupationes, sulcavi. Idem veniam rogat ad extremum, quod magnam litarum, in messe scribenti, pluvia superfludisset. Item prolixum poema, quod exstat lib. v, cap. 5, scriptum rogatu ejusdem Gregorii in laudem Aviti, pontificis Arvernensis, intra ius nec integros dies, se absolvisse scribit, cum instans portitor (ut ipse ait) per verba, sigillatim hianti sauce cadentia, quasi gravis exactor, non in me tam fencra solvere cogeret, quam pensare.

101. Ex quibus facile perspici potest Fortunatum, dum alii sere negotiis distineretur, aut cum premeatur temporis angustia, poemata sua fudisse. Quocirca hinc quisque facile conjecturam facere debet qualis et quantus poeta exstitisset, si melioribus temporibus fuissest natus, ac vacuus negotiis Musas domi colere otiose potuisset, cum in tanta barbarie vitaque tam occupata non modo non vulgaris, aut inmediocris, sed plane bonus poeta ac sua aetate facile princeps evaserit.

102. Quid autem veteres senserint de ingenio doctrinaque Fortunati, ex eorum testimonij intelligi potest, quae suo loco a nobis ponenda sunt. Hic solum ejusdem amicissimi et aequalis Gregorii Turonensis testimonium liceat afferre, qui in epistola, quam praæxit quatuor libris de virtutibus sancti Martini, cum tanto operi quod aggressus fuerat perficiendo semet imparem dixisset : *Utinam, ait, Severus aut Paulinus viverent, aut certe Fortunatus adesset, qui ista describerent.* Idem Fortunatum adjuravit sub testificatione divini mysterii, et splendore virtutum beatissimi Martini, ut poemata sua in unum collecta volumen ederet, utique pluriui interesse existimans ne diutius in silentio ac tenebris laterent, sed in communem fructum proferrentur. Eadem addendus Felix Namnetensis episcopus, qui scripserat ad Fortunatum ejus vocem nec acclamatione laudum superatam in ultimo orbis angulo personasse. Quibus ex verbis intelligi potest quænam in tota Gallia esset de ingenio ejus ac litteris communis fama et existimatio.

103. Neque vero ejusdem opera in carminibus pangenidis tantummodo aut sanctorum Vitis describendis præstitit, sed idem ne a theologicis quidem studiis alienus fuit. Sane ejusdem in Orationem Dominicam D explanatio pro cæteris declarat quo is sensu ac iudicio esset theologicus in rebus. Item Carmen 7 lib. viii, quod in laudem sanctæ Mariæ virginis et Matris

A Domini scriptum est, satis ostendit quam is versatus esset in theologicis disciplinis. Is tamen videtur hujuscemodum scientiae laudem a se removere, scribens ad Martinum Galliciæ episcopum, lib. v, cap. 4, his verbis : *Plato, Aristoteles, Chrysippus, vel Pittacus, cum nihil vix opinione noti sunt, nec legenti Hilarius, Gregorius, Ambrosius, Augustinus, quos, si vel in visione noti fierent dormitanti, nec ego vere cognoscerem.* Sed quid mirandum est hominem laudes suas occultandi sagacissimum hæc scripsisse ad Martinum, qui in sua quadam ad eundem epistola scripserat de Fortunato quod post stoicam peripateticamque censorum theologie ac theoræ studio mancipatus fuisset ? Certe is presbyter primus, deinde vel episcopus renuntiatus, diutius illa scientia carere non potuit ad quam sibi comparandam vel exemplo Radegundis incendi poterat, de qua, ut resert Baudonivia in ejus Vita, num. 9, assida rerum divinarum in meditatione assidue lectione diu noctuque versabatur.

104. Idem etiam (ut censem Joan. Joseph. Liruti) Græcarum litterarum expers non fuit quas forte Ravennæ, in illo scientiarum omnium Lyceo, didicerat, ac in Galliam deportarat. Ejus vero rei argumentum ab ipso profertur, quod is scribens ad Felicem, Episcopum Namnetensem, cuius eloquentiae admiratione se perculsum fuisse narrat, hæc dicat : *Credebam quasi sono Pindarico compactos tetraphos pedestri glutine suggilatos* (Epistola præfix. lib. 1 Vitæ S. Mart.). Ac profecto is qui, scribens ad Gregor. Turon., sic exorditur epistolam : *Apud pietatis animum, quod opere minus inscribitur, dilectionis intuitu dilatatur.* Nam ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΑ ΔΕΖΙC ΔΙΑΕΡΕΤΙC ΠΑΡΑΝΕCIC et reliqua oratoribus et dialectici permittantur, etc., haud videtur Græcarum litterarum ignarus fuisse. Postremo, quod meo iudicio maxime facit ad rem, plura sunt in ejus scriptis quæ Græcum dicendi leporem ac modum passim referant. Merito itaque reprehendens Hilduinus abbas, qui, in epistola ad Ludovicum Pium, idcirco illum de natione Dionysii Areopagitæ, de quo hymnum pulcherrimum scripserat, et ordinatione episcopatus mentionem non fecisse narrat, quia Græcae linguae penitus expers fuit. Atque hæc de pietate, tum scientia Fortunati et ingenio, satis a me dicta existimo.

Ut autem illa quæ in ejus Vita retulimus, vel hominum doctissimorum qui de Fortunato, omni fere aetate, aliquid scripserunt auctoritate ac testimoniis comprobentur, placet hic elenchum eorum subjicere.

TESTIMONIA VIRORUM ILLUSTRIUM

DE VENANTIO FORTUNATO.

Greg. Tur., lib. v Hist. Frane., cap. 8.

Si quis strenuus virtutes illius (sancti Germani Parisiensis), quas in corpore fecit, sollicite vult inquirere, librum vitæ illius, qui a Fortunato presbytero compositus est, legens, cuncta reperiet.

Idem lib. 1 de Glor. martyr., cap. 42, agens de tem-

plo sancti Laurentii apud Brionas, et de trabe quæ per miraculum creverat, etc., qua frusta excidebantur ad morbos curando :

« Quod, ait, Fortunatus presbyter his verbis proscelitus est : Laurentii merito, etc., multo plures exinde scripsit versiculos, quos ego prætermisi, hos tantum pro testimonio veri scribens, etc. »